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Suora Lähetys Oy  
vastaa Rautalampi- 
lehden jakelusta
Rautalampilehteä jaetaan yli 9000 talouteen Rautalammil-
la, Konnevedellä, Suonenjoella, Tervossa ja Vesannolla. Leh-
ti jaetaan siis kaikkiin alueen talouksiin.

Jos lehti ei jostain syystä postilaatikkoon kolahda, 
meille on ensiarvoisen tärkeää saada siitä tietoa ja siten ja-
keluyhtiö voi selvittää ongelmakohdat. Toivoisimme siinä 
tapauksessa yhteydenottoa joko suoraan jakeluyhtiöön tai 
lehtemme toimitukseen:

Suora Lähetys Oy: 017 2647800 tai www.suoralahetys.fi 
Rautalampilehden toimitus: Marita Leskinen 0400 

547185 tai toimitus@rautalampilehti.fi
Näin pystymme varmistamaan lehden täsmällisen ja-

kelun kaikkiin talouksiin.

Raskaan sarjan tilat
Konnevedelle avataan 
uudet tilat raskaan kalus-
ton korjauksia, huoltoja 
ja pesuja varten. Niistä 
pesulinjasto on Suomen 
kookkain. 

Sari Toikkanen 
Konnevesi

Konnekuljetuksen kaikki 
kuusitoista autoa ovat arkiaa-
muna ajossa, mutta yrityksen 
varikolla, 69-tien varressa on 
toki muutakin esiteltävää. 
Vanhan korjaamohallin vie-
reen on kohonnut entistä suu-
rempi huolto- ja korjaamotila. 
Jo sen pesulapuoli on maam-
me suurin. ”Tämä on Suomen korkein ja pisin”, korjaamo-
päällikkö Tero Korhonen esittelee viisi metriä korkeaa ja 
38 metriä pitkää pesuhallia.

Pesulinjalle mahtuu ajamaan vaikka 33 metriä pit-
kän yhdistelmärekan. Pesuri pesee sen automaattisesti 
mutta hellävaraisesti. ”Siinä on pehmoharjat. Niiden ei 
pitäisi kuluttaa maalipintaa. Pesuun kuuluu myös alus-
tan pesu. Sitäkään ei ole monessa paikassa”, yrityksen 
perustaja Juha Liimatainen kehaisee.

Myös hänen poikansa, yrityksen toinen omistaja on 
innoissaan uudesta pesuhallista. ”Tämä on ollut meille 
iso investointi. Tältä odotetaan paljon”, Mika Liimatai-
nen sanoo.

Remonttia riittää

Uusi hallirakennus jatkuu pesulinjaston vieressä olevalla, 
noin kahdeksansadan neliön suuruisella korjaus- ja huol-
totilalla. Se on tarkoitettu ensisijaisesti rekoille ja kuor-
ma-autoille.

Kun Konnekuljetus ryhtyi laajentamaan raskaan ka-
luston palvelujaan, se perusti niitä varten KonneService 
Oy:n. Syyskuun alussa sitä tuli vetämään talon ulkopuo-
lelta palkattu Tero Korhonen. Korjaamopäällikkö pääsi 
keskelle rakennustyömaata paitsi viemään rakennus-
töitä päätökseen, myös hankkimaan asiakkaita ja rekry-
toimaan työvoimaa. ”Kolme asentajaa tulee ensi alkuun 
töihin. He aloittavat vuodenvaihteessa”, Korhonen kertoo.

Asiakkaitakin on tulossa, sillä palvelulle on ollut ky-
syntää. ”Äänekosken biotuotetehdas nytkäytti tämän liik-

keelle. Tehtaan portille on täältä noin 25 kilometriä. Se on 
puolet vähemmän kuin Jyväskylään, jossa on vastaavaa 
palvelua. Ja monelle kuljettajalle tämä osuu ihan reitin 
varrelle”, miehet juttelevat.

Myös nykyiset tieolot tuovat asiakkaita Konneve-
delle. ”Autojen painot ovat nousseet. Ja kun tiestö on aika 
huonoa, niin kyllä remonttia riittää”, Mika Liimatainen 
arvelee.

Kasvava perheyritys

Korjaamo- ja huoltopalvelut on tarkoitus aloittaa vuoden-
vaihteen jälkeen. ”Saattaa ehtiä välillä käydä joulukinkun 
syömässä, mutta muuten on työntäyteistä”, Korhonen en-
nakoi vielä hieman keskeneräisissä tiloissa.

Ensi vuoden puolella myös yrityksen hallinto muut-
taa Konneveden keskustasta saman katon alle muiden 
toimintojen kanssa. Tammi-helmikuussa yritys aikoo 
järjestää avajaiset, jolloin uusiin tiloihin pääsee tutustu-
maan.

Kolmattakymmentä toimintavuottaan juhliva Kon-
nekuljetus Oy on laajentunut yhden miehen ja auton 
yrityksestä pian 46 henkilöä työllistäväksi yritykseksi. 
Se kuljettaa lähinnä mekaanisen metsäteollisuuden si-
vutuotteita eli haketta ja purua lähes ympäri Suomen. 
Jatkossa yritys tunnetaan yhä enemmän siis myös korjaa-
mopalveluistaan. Vaikka yritys kasvaa, se tekee sen mal-
tillisesti. ”Halutaan pitää tämä perheyrityksenä jatkos-
sakin. Mutta jos tulee järkevää kasvua, niin ei olla jarrut 
päällä”, Juha ja Mika Liimatainen toteavat.

Mika Liimataisen ja Tero Korhosen taustalla kohoaa yrityksen uudet tilat.

Rautalammin Yrittäjät  
järjestäytyivät

Rautalammin Yrittäjien syyskokous pidettiin 
25.11. Yrittäjien puheenjohtajana jatkaa Sami 
Räsänen. Hallituksen jäseninä jatkavat Matti 
Vepsäläinen, Kari Laitinen, Pekka Varis, Maria 
Jacklin ja Mari Kaislasuo ja uudeksi jäseneksi 
valittiin Heli Haukka.

Suomen Yrittäjien myöntämät kultaiset 
yrittäjäristit luovutettiin Jaana Lyytinen-Tuo-
melalle, Morehouse Oy ja Pekka Tuomelalle 
Morehouse Oy sekä Marita Leskiselle Viesti-
rauta Oy. Suomen Yrittäjien myöntämä timant-
tiristi luovutettiin Matti Vepsäläiselle MV-Kori-
myynti Oy.
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Pitkä ura poliisina
Jussi-Pekka Lämsä lähti maailmalle ja 
kotiutui Helsinkiin, mutta juuret ovat 
umpisyvällä Rautalammilla ja tulevat 
aina olemaan.

Marita Leskinen 
Rautalampi

Jussi-Pekka Lämsä syntyi Rautalammil-
la vuonna 1955, Reino ja Kaarina Lämsän 
seitsemänlapsisen perheen toiseksi nuo-
rimmaisena. Sisko-Helena on nuorin ja van-
hempia sisaruksia ovat  Pirkko, Anna-Lii-
sa, Erkki, Eevamaija ja Veli-Heikki. Pirkko 
asuu Rautalammilla palvelutalossa. Molem-
mat veljet ovat jo kuolleet.

“Olin täyttänyt 15-vuotta ja ennätin 
käydä lukiota välitodistukseen asti, kun 
rehtori oli sitä mieltä, että jomman kum-
man, opettajien tai minun, oli lähdettävä. 
Todistuksen lukuaineiden keskiarvo oli 
5,27 ja englannista, ruotsista, saksasta ja 
geometriasta sain neloset. Saimme määrä-
aikaiset potkut, meitä käskettiin lisäkseni 
kolme muuta mölliä Raimo Thuresonin 
kansliaan. Sen jälkeen en Rautalammin lu-
kioon palannut.

Rakennusmiehenä ja ratajätkänä

Jussi-Pekka lähti Erkki-veljensä perässä 
Helsinkiin ja maalaili nosturien osia Hert-
toniemessä. Kun Veli-Heikki viimeisenä 
kauppakorkeakouluvuotenaan meni opet-
tamaan matematiikka Laihialle, muutti Jus-
si-Pekka hänen luokseen pariksi viikoksi  ja 
kävi sitten “omin päin” lukion Laihialla, jos-
ta valmistui ylioppilaaksi vuonna 1974.

“Kesät olin ollut töissä rakennuksilla 
Jyväskylässä ja sinne palasin, kunnes syk-
syllä menin armeijaan Mikkeliin ja  pääsin 
siviiliin 9.9.1975.”

Armeijan jälkeen Jussi-Pekka oli “ra-
tajätkänä” Valtion Rautateillä Pasilassa, lä-
hellä nykyistä työpaikkaansa, kunnes Erkki 
kyllästyi sohvalla makoilevaan pikkuvel-
jeensä ja usutti hänet hakemaan poliisiko-
kelaskurssille.

Polku ylikomisarioksi

“Maaliskuussa 1976 aloitin poliisikokelas-
kurssin, joka kesti reilut kolme kuukautta 
ja täysin oppineena aloitin työt Helsingin 
poliisilaitoksella juhannuksen jälkeisenä 
maanantaina ja saman talon palvelukses-

sa on katkeamaton urani kestänyt liki 42 
vuotta”, kertoo ylikomisario Lämsä.

Lämsä jää eläkeelle ensi keväänä, viral-
lisesti 1.4.2018, mutta lomat alkavat jo alku-
vuodesta.

“Työt alkoivat jalkapassissa ja lähetys-
tövartioinnissa, silloin tällöin pääsin kol-
manneksi autopartioon.”

Miehistökurssin käytyään Lämsä ko-
hosi vanhemmaksi konstaapeliksi vuonna 
1978 ja tehtävät muuttuivat vaativammiksi. 
Vuonna 1984 hänestä tuli ylikonstaapeli ja 
ryhmän johtaja. Vuonna 1987 hän pätevöityi 
komisarioksi ja toimi Poliisiopiston opetta-
janakin vuoden verran.

1.12.1997 Jussi-Pekka Lämsä nimitettiin 
ylikomisarion virkaan Pieni Roobertinka-
dun poliisiasemalle kenttätoimiston johta-
jaksi ja alaisia hänellä oli tuolloin reilut 200 
poliisimiestä. Vuodesta 2002 hän oli Malmin 
poliisipiirin johtajana kolme vuotta ja vuo-
desta 2005 Keskustan poliisipiirin johtajana, 
jolloin alaisia oli jo 350.

“Hyvällä omallatunnolla voin sanoa, 
että Helsingin ydinkeskusta on ollut työni 
kannalta elämäni haastavin toimintaympä-
ristö.”

Vuonna 2012 Helsingin kaikki poliisipii-
rit lakkautettiin eli Keskustastan, Pasilan ja 
Malmin piirit ja siirryttiin isoihin yksiköi-
hin. Lämsä nimitettiin Helsingin poliisilai-

toksen operaatiopäälliköksi.
“Pikkuroban entisen poliisiaseman kiin-

teistössä toimii nyt hotelli ja kävin kerran 
yöpymässä entisessä virkahuoneessani, joka 
on huone numero 620”, naurahtaa Lämsä.

Työleiri odottaa

Eläkeikään ehtivää ylikomisariota odottaa 
mieluisa työleiri mökillä Luopioisissa, jossa 
perhe on viettänyt kesät ja kaikki joulut 24 
vuoden ajan ja myös viikonloput aina kun se 
on ollut mahdollista.

Jussi-Pekka meni Päivinsä kanssa nai-
misiin vuonna 1981. Seuraavana vuonna syn-
tyi Erkki-Juhani ja kaksi vuotta myöhemmin 
kaksospojat Simo-Pekka ja Heikki-Tapio. Si-
mo-Pekka on seurannut isänsä jälkiä poliisiu-
ralle, hän on vanhempi konstaapeli, Erkki-Ju-
hani on diplomi-insinööri ja Heikki-Tapio on 
kapteenina armeijan palveluksessa.

Tärkeintä Jussi-Pekan elämässä on per-
he ja vielä tärkeämpää on mökin terassilla 
istuminen ja elämän ihmetteleminen neljän 
lapsen lapsensa, Lauran, Lukan, Myrskyn ja 
Iltan kanssa.

Rautalampi ei unohdu, eivätkä siellä 
olevat ystävät. Kirkkomaalla lepäävät toi-
siaan lähellä J-P:n rakkaat vanhemmat, mo-
lemmat veljensä ja hänelle tärkeä vanhim-
man siskon mies.
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Risto Palokangas

Luonto hiljenee 
talveksi

Etelä-Konneveden rantamilla valoisan ajan pituus on joulun alla, talvipäivän seisauk-
sen tienoilla vain viitisen tuntia. Metsässä on hiljaista. Päivittäisellä metsälenkillä koi-
rien kanssa näkyy vain niukasti siivekkäitä. Tuttu palokärki kuuluttelee vihlovalla ää-
nellään elinpiiristään. Käpytikka koputtelee kelon kylkeä. Jossakin tiaisparvi viilettää 
kulkureitin yli. Siinä on eri tiaislajeja, usein puukiipijä ja joskus hippiäisiäkin. Kulunee-
na syksynä hippiäisiä ei ole näkynyt. Ehkä sekin on huonon pesintäkesän seurausta. 
Lähes päivittäin näkyy myös asuinpaikkamme korppipariskunta, joka ronksuttelee 
kuuluvasti karhealla äänellään. Salaperäinen närhi saattaa liihotella polun yli kuusik-
koon piilottelemaan. Sen sijaan kotirannoilla asustellut varispariskunta on siirtynyt 
keskitalveksi kirkonkylän maisemiin. Lähisaaren naakatkaan eivät ole pariin viikkoon 
enää lennelleen pihan ylitse. Osa naakoista muuttaakin Keski-Euroopan maisemiin tal-
veksi. Uutena ilmiönä meillä on se, että kirkonkylissä talvehtii naakkoja yhä enemmän.

Suurten lintujen, kuten hanhien ja petolintujen muutto on jo takana. Siksi näyttä-
viä luonnon spektaakkeleita ei Konneveden rannoilla tähän aikaan vuodesta juuri näy. 
Itse olen odottanut kotivesille Jäämerelta etelään muuttavia isokoskeloita, joiden suur-
parvia lähivesillä yleensä näkyy aivan loppusyksystä ennen jäiden tuloa. Isokoskelo-
parvet ovat näyttäviä siksi, että koiraslinnut ovat komeissa valkeissa soidinpuvuissaan 
jo nyt. Jäämeren isokoskeloita on viime aikoina 
kyllä näkynyt Rautalammin kir-
kolla, Äijäveden selällä. 
Itsekin olen nähnyt 
niitä viime päivinä 
muutamia Toholah-
den sillan kupeessa, 
mutta Konneveden 
maisemissa suur-
parvia ei ole osunut 
silmiini.

Savustetut 
murokkaat ovat 
herkullista välipalaa. 

Loppusyksyn kalastus huipentuu kohdallani pikkusiian eli murokkaan ja muikun 
pyyntiin. Molempien kutupuuhat ovat jo ohitse, mutta kumpaakin jalokalaa saa 
verkoilla rantavesien tuntumasta edelleenkin. Mielenkiintoista on, että kotivesiltä 
pyytämäni muikut ovat viime päivinä kaikki olleet koiraskaloja, jotka nähtävästi 
jäävät vartioimaan kutupaikalle hedelmöitettyä mätiä. Kun olen pyytänyt lähivesiltä 
myöhäissyksyn kutenutta muikkua, sivusaaliina tulee myös pikkusärkeä, jota myös 
mielelläni otan.

Syksyn murokkaista valmistan perinteisesti savukalaa, mikä maistuu erinomaisel-
ta suolaisena välipalana. Pääaterialle murokkaista teen kermassa haudutettua uunika-
laa. Se on taatusti terveellistä ja herkullista lähiruokaa. Entäs pikkusärjet? Niistä val-
mistan erilaisin reseptein herkullista sardiinia, joka on lyömätöntä särvintä ruisleivän 
päällä. Tein juuri kokeeksi ns. Savon sardiinia. Savipataan ladotaan kilon verran perat-
tuja pikkusärkiä (noin 40 kpl). Väliin ripotellaan suolaa, mustapippurirouhetta ja silput-
tua sipulia ja valkosipulia. Liemi valmistuu seuraavasti. Otetaan ruokaöljyä desilitra ja 
vettä saman verran. Liemeen lisätään sekoittaen 3 rkl ketsuppia, 3 rkl tomaattipyrettä, 
1 rkl sinappia, 3 tl omenaviinietikkaa. Liemi kaadetaan pataan niin, että kalat peittyvät. 
Pata pannaan hyvin lämmitettyyn kiviuuniin, jossa valmiste saa kannen alla tekeytyä 
noin 8 tuntia. Jos ei ole kiviuunia käytettävissä, sardiini valmistuu yhtä helposti säh-
köhellan uunissa noin 100 asteessa. Tekeytymisaika on sama 8 tuntia. Kypsyessä ka-
lan ruodot pehmentyvät huomaamattomiksi. Kiloisen annoksen, voi jakaa pienempiin 
rasioihin, joista osan voi panna pakastimeen odottamaan myöhempää käyttöä.

Kermahaudutetut 
pikkusiiat kypsyvät 
uunissa herkulliseksi 
pääateriaksi.

Himosaunoja löysi 
kestovastan
Suonenjoella aletaan pian valmistaa 
tuotetta, joka ei jätä ketään kylmäksi.

Sari Toikkanen 
Suonenjoki

Suonenjoen uimahallilla pääsee kokeile-
maan, miltä kestovastalla löylyttely tun-
tuu. Yrittäjä Eveliina Vauhkonen päätti 
nimittäin luovuttaa yhden lasten ja kaksi 
aikuisten vastaa uimahallin asiakkaiden 
käyttöön.

Hän toivoo, että käyttökokemusten 
myötä hänen uusi tuotteensa, kierrätys-
muovista valmistettu vasta löytää tiensä 
löylykansan sydämiin. Uusi vasta ei tosin 
tuoksu, vaan nuuhkittavaa pitää hakea 
saunatuoksuista. Muutoin kestovasta 
haastaa perinteisen koivuvihdan monin 
tavoin.

Kestävä ja pestävä

Vauhkosen perheessä saunotaan joka ilta 
ja kestovastaa on kokeiltu jo jonkin aikaa. 
”Se on yllättävän aidon tuntuinen”, Vauho-
nen sanoo.

Löylyttelyn jälkeen hän tipauttaa 
vihdan päälle pisaran shampoota, huuh-
too sen suihkun alla ja pistää kuivumaan. 
Muovisena se kuivahtaa nopeasti ja jää 
odottamaan seuraavaa saunailtaa. Sitä voi 
käyttää useita kertoja.

Kestovastalla on muitakin hyviä puo-
lia. ”Se ei roskaa”, Vauhkonen huokaa. Hän 
pyörittää päätyökseen Kotipari Oy -nimis-
tä siivous-, kodinhoito- ja asiointipalvelu-
yritystä ja tietää, että oma siivonsa koivun-
lehdistäkin tulee.

Roskaamattoman ja hygieenisen kes-
tovastan voi ottaa mukaan vaikka taloyh-
tiön saunaan tai vierassaunaan. Tuoksut-
tomana se sopii myös koivuallergikoille, 
eikä vihtominen siten häirinne muitakaan 
lauteilla istujia.

Vaikka vastan luvataan kestävän 
90-asteinen kuumuus, voi sillä vihtoa 
muuallakin kuin lauteilla. ”Sillä voi ripsu-

tella paljaita kinttuja ilman saunaakin. Se 
parantaa verenkiertoa.”

Uutta Suomessa

Vauhkonen innostui kestovastasta luet-
tuaan siitä yrittäjänaisten Facebook-ryh-
mässä. Ruotsissa asuva Alli Forsstedt oli 
kehitellyt tuotteen ja ehtinyt valmistaa ja 
myydä sitä kymmenen vuoden ajan. Nyt 
hän oli jäämässä eläkkeelle ja halusi myy-
dä tuotteen valmistusoikeuden Suomeen. 
Vauhkonen soitti vihdantekijälle ja tilasi 
häneltä yhden vastan sillä seurauksella, 
että jäi koukkuun.

Marraskuun viimeisenä viikonloppua 
Vauhkonen kävi tekemässä kaupat. Samal-
la reissulla hän opetteli vastanteon ja toi 
jo pakettiautolastillisen tavaraa Suomeen. 
Tarkoitus on käydä vielä kuorma-autolla 
hakemassa valmistuskoneet Suonenjoelle.

Kestovasta on Suomessa uusi tuote, 
joten yrittäjällä on edessään markkinoin-
tityötä. ”Tuotetta on tarkoitus esitellä eri 
tilaisuuksissa. Ja toivottavasti saan sen pai-
kallisiin kivijalkakauppoihin myyntiin.”

Myös verkkokaupan kehittäminen on työn 
alla, vaikka tuotetta voi sitä kautta jo tilata.

Jatkossa Vauhkonen toivoo, että kesto-
vastoja voisi tehdä aina silloin, kun Kotipa-
ri-yrityksessä on hiljaisempaa. Hän työllis-
tää siinä itsensä lisäksi kaksi henkilöä. Tai 
jos oikein hyvin käy, hän voi palkata lisää 
väkeä varta vasten vastoja tekemään. 

Kestovastoja löytyy useissa väreissä, kuten 
sinivalkoisena ja vihreänä. Tarjolla on myös musta ja 
morsiamille valkoinen vasta.

Markku Kilpeläinen otti Suonenjoen uimahallilla vastaan Eveliina Vauhkosen luovuttamat kestovastat. 
Kilpeläinen lupasi, että ne tulevat kovaan käyttöön. Hän alkoi jo suunnitella muun muassa niiden 
desinfiointikäytäntöjä. 
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Tulevaa

Jumalanpalvelukset ja 
niihin välittömästi liittyvät tilaisuudet:

Su 10.12. klo 10 messu kirkossa, minkä jälkeen kehitys-
vammaisten joulujuhla srk-talolla.
Su 17.12. klo 10 messu kirkossa.
Su 24.12. klo 15 jouluaaton jumalanpalvelus kirkossa.
Ma 25.12. klo 8 jouluaamun jumalanpalvelus kirkossa.
Ti 26.12. klo 10.30 tapaninpäivän messu Törmälän kirkossa. 
Kimppakyydit, lähtö klo 10 kirkon parkkipaikalta.
Su 31.12. klo 18 uudenvuodenaaton iltapalvelus kirkossa.
Ma 1.1.2018 klo 10 uudenvuodenpäivän messu kirkossa.

Muita tilaisuuksia:

To 7.12. klo 18 nuortenilta Nuokulla.
pe 8.12. klo 10 Virsikahvila.
Su 10.12. klo 18 itsenäisen Suomen joulukonsertti kirkossa. 
Rautalampilaisten ja Sisä-Savon kansalaisopiston kuorojen 
yhteinen joulukonsertti.
Ti 12.12. klo 18 "Rakkaus maani graniittiin" -runoilta ja hartaus 
srk-talolla. Isänmaallisia runoja, huilunsoittoa Virva Juvonen. 
Ohjaus Raili Vesterinen. Yhteistyössä Rautalammin kunnan 
kulttuuritoimi ja Sisä-Savon kansalaisopiston lausujat. 
Ke 13.12. klo 9.30 lasten joulukirkkohetki kirkossa.
Klo 18 nuorten pikkujoulu srk-talolla.
Ti 5.12. klo 10 Sukka ja sävel.
Su 17.12. klo 18 Kauneimmat joululaulut kirkossa, mukana 
lauluryhmä Scale.
Vuoden vaihtuessa uudenvuoden vastaanotto Rämäkällä, 
seurakunnan puheenvuoro: Pekka Tuovinen.

Joulun Sana
Minä ilmoitan teille ilosanoman, suuren ilon 
koko kansalle. 

Maria ja Joosef olivat oman aikansa 
köyhiä. Talliin oli mentävä synnyttämään. 
Heikosti palkatut paimenet tekivät raskasta, 
vaarallistakin työtä vartioiden yöllä laumaan-
sa. Kansa huokaili miehitysvallan alaisena ja 
odotti vapauttajaa. Mutta juuri heille julistet-
tiin joulun ilosanoma.

Hämmennys valtaa usein tajuntamme … 
Nautimme 100-vuotiaassa isänmaassamme 
hyvinvointivaltion etuja. Kuitenkin on aina 
tasaamisen varaa: On työttömyyden, sairauk-
sien, uupumuksen, talousvaikeuksien ja mui-
den ongelmien keskellä kamppailevia. Meillä 
kannetaan paljon huolta turvallisuudesta. Silti 
oma maammekaan ei ole ”lintukoto” vaan osa 
levotonta maailmaa. Sopuisa yhteiselämä ei 
näytä onnistuvan helpolla. Uudistushankkei-
den keskellä odotamme valoisampaa tulevai-
suutta, mutta usein hämmentävin ajatuksin. 

Mutta juuri tänään, tässä ja nyt joulun 
ilosanoma on tarjolla jokaiselle meistä. Ei se 
kuulu kulkusten kilinässä, ei koristeiden, lah-
jatavaroiden, ruokien ja juomien runsaudessa. 
Vaan: Teille on syntynyt Vapahtaja!

Jo ammoin luvattiin maailmaan tulevaksi 
Messias, joka pelastaa kansansa sen synneistä. 
Monet odottivat ja uskoivat. Heidän odotuk-
sensa sai täyttymyksen täynnä riemua. Toiset 
taas odottivat vain tavallista vahvempaa hal-
litsijaa ja torjuivat hänet, jonka kuninkuus ei 
ole tästä maailmasta. Jumala on puolellamme 
- olisimmeko me häntä vastaan?

”Joulun Lapsi ilon tuo,
armosta sen meille suo.
Katso Ihmistä, Jumalan Poikaa -
joulun ihmettä, laulut soikaa! 
Seimen luona varjo ristin.
Voitettu on kuolon pistin,
kuolleista kun herätetty,
anteeksanto valmistettu.
Hänellä on kaikki valta 
kuoleman ja synnin alta
meidät kaikki vapahtaa -
sielu voi nyt huudahtaa:
”Kunnian nyt saakoon Herra,
joka syntyi tänne kerran.
Rauhan meille antakoon,
vähäistäkin muistakoon.
Jumalalla tahto hyvä,
joulurauha meillä syvä”.

Pekka Tuovinen
Kirkkoherra

Joulunajan konsertit
Tänä vuonna Rautalammilla toteutettava Sisä-Sa-
von kunnissa vuosittain kiertävä kansalaisopiston 
konsertti on laajennettu itsenäisyysteemalla ja 
esiintyjäkaartilla.

Rautalampilaiset ja sisä-savolaiset kuorot ja lauluyhty-
eet esiintyvät kirkossa 10.12. klo 18 olevassa konsertissa. 
Konsertin aloittaa Käsikelloyhtye esittämällä amerikka-
laisen version Finlandiasta. 

Konsertin lopussa kuullaan kaikkien kuorojen 
yhteisesityksenä perinteinen kuoroversio Finlandias-
ta. Kuorot myös toteuttavat monia lauluja yhteisesti, 
sekä pareittain että lopuksi kaikki laulajat yhdessä. 
Konsertista saatava tuotto ohjataan Rautalammin 
musiikinystävien kautta soitinhankintoihin niin, että 
sekä koulu että kansalaisopisto saisivat uusia soitti-
mia käyttöönsä.

Lasten joulukirkkohetkessä keskiviikkona 13.12. klo 
9.30 on jouluevankeliuminäytelmä, jossa avustaa Kipi-

nät -lauluryhmä esiintyen enkeleinä. Näytelmässä näh-
dään myös muut jouluevankeliumin hahmot paimenista 
Joosefiin ja Mariaan. Sama jouluevankeliumidraama esi-
tetään myös jouluaatonhartaudessa jouluaattona klo 15. 
Jouluaamun jumalanpalveluksessa avustaa perinteises-
ti Rautalammin kirkkokuoro.

Perinteikkäässä Kauneimmat joululaulut -tilaisuu-
dessa 17.12. klo 18 esiintyy nuorten lauluryhmä Scale ja 
puhujana on Raimo Jalkanen. Rajallisten ja Scalen yhtei-
nen joulukonsertti on 20.12. klo18.
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Elämän ja elämän kysymys
Olli Soininen on tänä syksynä julkaissut runoko-
koelman Elämän ja elämän kysymys. Siihen liittyen 
meneillään on matineakiertue, jossa kirjoittaja 
lausuu runojaan. 

Eila Karki 
Rautalampi

Runot keräävät vauhtia pääni hiukkaskiihdyttimessä
Ne eivät noudata fysiikan lakeja, vaan törmäilevät 

ennustamattomasti.
Olli Soininen on Suonenjoelta kotoisin oleva eläinlää-

käri, jonka vaikea sairaus on pakottanut varhaiselle työky-
vyttömyyseläkkeelle. Eläkkeellä ollessaan hänellä on ollut 
entistä enemmän aikaa ja vapautta paneutua muihin asioi-
hin. Hän ehtii muun muassa toteuttaa itsessään asuvaa 
tarmokasta ”rakennustyöväenliiton miestä” kesämökillään 

Etelä-Konneveden rannalla ja myös kotonaan Hämeessä.
Rakennustyöväenliiton miehen ilmekään ei värähtä-

nyt, kun hän puhkui uuden urakan minulle. Nyt sinulla 
on aikaa keskittyä järvessä lojuviin isoihin kiviin, mitä on 
satamäärin epämääräisissä paikoissa, väännät ne oikeil-
le paikoille. Hän antoi vielä vinkin nettihuutokaupasta, 
mistä ostin taljan, minkä nostovoima on neljän tonnia. 
Tuskin maltan odottaa jäitten lähtemistä ja uutta puuha-
kesääni.

Miehessä asuva rakennusmies on purkanut luovuut-
taan myös mielikuvitusta kutkuttaviin taiderakennelmiin. 
Kotipaikalle on syntynyt Olli Petterin puisto, jonka ITE-tai-
de -”vimpaimiin” voi tutustua puiston avoimilla facebook-si-
vuilla. 

Olli Soininen on sairastanut Parkinsonin tautia kym-
menen vuotta ja jäänyt pois työelämästä vajaat kolme 
vuotta sitten. Sitä ennen hän ehti tehdä ansiokkaan uran 
eläinlääkärinä ensin synnyinseudullaan Savossa ja sitten 

Hämeessä. Työstään hänelle on myönnetty 
Eläinlääkäriliiton kultainen ansiomerkki. 

”Kun ihminen sairastuu vakavasti, on 
luonnollista pohtia syitä. Ja yhtä luonnollis-
ta on tuntea katkeruutta, miksi juuri minä, 
jonka veriarvot ovat moitteettomat, hoikka, 
urheilulla itsensä vahvistanut mies, sairas-
tun. Kun huomaa, ettei elämällä ole takuuta, 
on ottanut ensimmäisen askeleen.”

Kirjoittaminen on kuulunut Olli Soini-
sen elämään kouluajoista alkaen. Hän on 
opiskellut luovaa kirjoittamista Jyväskylän 
yliopistossa. Runojen lisäksi hän on kirjoit-
tanut runsaasti muita tekstejä, esimerkiksi 
oopperalibreton ja näytelmän. 

Runopoikakin käy hermoille. Sekin tulee 
omilla avaimillansa ja usein röyhkeää hiipiä 
sänkyni viereen kuiskuttelemaan hennolla 
äänellä kaunosieluisia ajatuksiansa.

Runoistaan hän sanoo: ”Runoni ovat vahvoja, elämää 
nähneitä, enkä häpeä paatosta. Taustalla on kuitenkin aina 
huumori. Tarinani ovat näennäisen kepeitä, mutta niiden 
takaa löytyy kipeitäkin asioita. Kirjoittaminen kiehtoo ja 
tiedän, että aikani on rajallinen.” Kirjoittaja kertoo myös, 
että hänen runonsa saattavat hätkähdyttää, mutta ne ovat 
puhutelleet myös ja erityisesti miehiä, ”tavallisia äijiä”.

Lukija kuulee runoista, miten tärkeä kirjoittajalle on 
perhe. Perheeseen kuuluu vaimo ja kolme aikuista lasta. 
Sairaus painaa kuitenkin ajoittain raskaasti. 

”Vaimoni joutuu koville ajoittain kanssani. Siksi kirjoi-
tan rakkausrunoja Leijonamielelle ja myös siksi, että rakas-
tan häntä ja ilman häntä kylmettyisin.”

Universumin koko säteilyenergia tulee sinun kauttasi
Maailmani on lämmin
vaikka valon ulkopuolella jäätyisin.   
Rautalammilla matinea pidetään lauantaina 16.12. kel-

lo 13 Korholan kartanossa. (Ei pääsymaksua. Maksullinen 
kahvitus. Runoteosta siellä saatavilla. 25€)

V. 2016 Rautalammin maatilojen yhteen laskettu liikevaihto oli noin 13 miljoonaa euroa.

Maatalous pyörittää merkittävää rahavirtaa 
Rautalammilla 

Syyskokouksessa suoritettiin sihteerien ”kapulanvaihto” Anssi Hänniseltä (kesk.) Heli Tossavaiselle (oik.). Vas. 
yhdistyksen puheenjohtaja Timo Lindsberg. MTK

MTK Pohjois-Savon piirin aluepäällikkö 
Sirpa Lintunen esitteli MTK Rautalam-
min syyskokouksessa maatalouden 
tunnuslukuja.

Heli Tossavainen  
Rautalampi

Rautalammilla maatilojen kautta kulkee 
merkittäviä rahavirtoja, sillä vuoden 2016 
maatilojen yhteen laskettu liikevaihto oli 
noin 13 miljoonaa euroa. Tästä myyntitulo-
jen osuus on 32 % eli noin 4 miljoonaa euroa, 
tukien osuus 29 %, metsätulot 13 % ja liitän-
näiselinkeinot 26 %. 

Pohjois-Savossa oli vuoden 2016 tilasto-
jen mukaan 3 435 maatilaa, joista Rautalam-
milla toimii 122 kpl. Tärkeimmät maatilojen 
tuotantosuunnat Rautalammilla ovat maito 
ja marjanviljely. 

Sirpa Lintunen toi terveisiä myös 
EU-tasolta kertoen, että ensimmäistä kertaa 
maatalous määritellään EU:ssa laajemmin 
kuin pelkkänä maataloustukien aiheutta-
mana kulueränä. EU-maatalous työllistää 
ruokaketjussa kaiken kaikkiaan 44 miljoo-
naa ihmistä ja tuottaa turvallista ruokaa 

noin 500 miljoonalle kuluttajalle. Maatalou-
della on lisäksi keskeinen rooli maaseutu-
maiseman ja ympäristön hoidossa. 

Rautalammin Osuuspankin toimitus-
johtaja Esko-Pekka Markkanen kävi läpi 
viljelijöiden rahoitusvaihtoehtoja MTK 
Rautalammin syyskokouksessa Törmäläs-
sä. Pankin omien vaihtoehtojen eli lyhen-
nysvapaiden ja tililimiitin lisäksi Mark-
kanen esitteli Rautalammin Kehitys Oy:n 
myöntämän 50 000 euron takauksen, joka 
on haettavissa investointeihin. Takaus on 
ollut käytössä yrittäjien keskuudessa jo 
pidempään, mutta sitä voivat hakea myös 
maatalousyrittäjät. MTK Rautalammin 
syyskokouksessa suoritettiin ”kapulanvaih-
to”, kun seitsemän vuotta sihteerin tehtäviä 
hoitanut Anssi Hänninen luovutti sihteerin 
pestin Heli Tossavaiselle. 

Kokouksessa nautittiin lähiruokalou-
nas Törmälän tuvassa. Loppuvuosi on kii-
reistä aikaa yhdistyksessä, sillä ohjelmassa 
on vielä yhteiset pikkujoulut Rämäkällä ja 
perinteinen puurojuhla Ropolassa. Yhdis-
tystoimintaa harjoitetaan luonnollisesti 
silloin, kun jäsenillä on siihen aikaa. Kasvu-
kausi kun kuluu maatalousyrittäjillä kaik-
kialla muualla kuin tuvassa köllötellen. 
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Syyspäivän väriloistossa kylpevässä Lapunmäen uudessa koulurakennuksessa toimivat alakoulu, yläkoulu ja lukio.  Samalla mäellä ovat lähes 
100 vuoden ikäinen nuorisotalo Kukkula, kirjasto ja monipuoliset liikunta-ja urheilupaikat.  Kuva Pavel Dubasov.

Lapunmäen uusi koulu
Lapunmäen juuri vihitty uusi edistyksellinen 
koulurakennus on esiteltävänä Konneveden 
Joulussa. 

Reijo Rantanen 
Konnevesi

Tämä Kotiseutuyhdistyksen julkaisema suosikkijulkaisu 
ilmestyi adventiksi 40. kertaa. Sen on upeasti taittanut 
Konnevedeltä kotoisin oleva taiteilija Minja Revonkorpi, 
joka on omaa sukuaan Manninen. 

Viime vuonna joululehden ”nimikkokylänä” oli La-
punmäki, josta vuosikymmenten aikana on kehittynyt 
paikkakunnan koulu-, kulttuuri- ja liikuntakeskus.  Siitä 
kerrottavaa riittää myös tämän vuoden juhlalehdessä. 
Kunnallisesta kirjastolaitoksesta, joka täytti 90 vuotta, 
kirjoittaa lehden päätoimittaja Reijo Rantanen. Samoin 

kerrotaan Kekäläisen Saimasta, joka pitkään toimi sekä 
kirjastonhoitajana että kulttuuriohjaajana. 

Lapunmäeltä lähtivät Konneveden miehet talviso-
taan. Viihtyisäksi peruskorjatun alakoulun juhlasalin ta-
kaseinälle paljastettiin Suomen 100-vuotisjuhlassa sanka-
rivainajalaatat. Lapunmäen muistakin muistomerkeistä 
on tietoa. Ruotsista Konneveden museoon palanneet sota-
pojan kirjeet rintamalta ja hevosmiehenä sodissa toiminut 
veteraani ovat saaneet omat mielenkiintoiset juttunsa.

Rautalammilla syntynyt, mutta Konnevedellä lap-
suutensa ja nuoruutensa asunut runoilija Anne Hänni-
nen muistelee kotiseutuaan. Lehdessä kurkistetaan myös 
Lauri Pirkkalaisen työtä  yläkoulun ja lukion rehtorina 
jatkavan Paula Huuskan työpäivään.

Tietoa kotiseudusta on 40 joulujulkaisuun kertynyt 
3200 sivua. Vuosikerrat 1978-2008 on sidottu kolmeksi 
nahkakantiseksi kirjaksi.  Ensi vuoden aikana yksiin kan-
siin tulevat vuosikerrat 2009-2017.  

Konneveden Joulukäpy 
Tunnelmaa, tarinoita ja osaamista Galleria Kävyssä.

Jaana Harlin 
Konnevesi

Punaisen talon Galleria Käpy erilaisine toimintoineen 
valmistautuu taas tunnelmalliseen Jouluun. Perinteiseen 
tapaan alakerran Käpäläkaupassa on myynnissä paikal-
listen taiteilijoiden ja käsityöläisten tuotteita niin omaksi 
iloksi kuin lahjoiksikin. Ihanien tuttujen tuotteiden jou-
kossa on myös uutuuksia mm. heijastavia laukkukoruja, 
jotka on tehty turvatarkistetusta heijastinkankaasta, 
uudenlaisia huovutettuja kattausalustoja, käsintehtyjä 
joulukortteja, mehiläisvahaa sisältäviä kynttilöitä ja rim-
puloita.

Galleria Kävyn joulunäyttelynä on Suomenhevonen 
110-vuotta -näyttely, jonka on rakentanut Konneveden 
ratsastajat ry. Esillä on uusia ja vanhoja valokuvia sekä 
tarinoita konnevetisistä hevosista ja “hevosihmisistä”. 
Lisäksi näyttelyssä on monenlaista hevosiin liittyvää esi-
neistöä. Näyttely on hieno kunnianosoitus upealle ja ra-
kastetulle hevosrodulle. Tänä vuonna Konra vastaa myös 
Piparkakkukahvilan tarjoiluista, pipareista, joulutortuis-
ta ja muista herkuista.

Gallerian männikössä palajstetaan 1.12. Stiina Koivu-
kankaan "Patsasprojketin" tulos ja teoskokonaisuus on 
nähtävillä ainakin jouluun asti. 

Joulukäpy on avoinna 1. - 22.12. ti - pe klo 12-18, la - su 
klo 12 - 16, maanantaisin ja Itsenäisyyspäivänä 6.12. suljet-
tu. Lämpimästi tervetuloa!
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Pekka Tuovinen tunnustaa olevansa kaikkein vähäi-
sin palvelija, “meidän Herramme tonttu”.

Marita Leskinen 
Rautalampi

“Ruuan laittamisessa ja kotitöissä tunnustan olevani mel-
ko tumpelo ja siivouksen olen suosiolla ulkoistanut, mutta 
aamupuuron keittäminen onnistuu”, hymyilee kirkkoher-
ra Pekka Tuovinen. “Sen sijaan metsätyöt ja puiden pilk-
kominen ovat lempiharrastuksiani, raivaussaha pysyy 
käsissä.”

Lämmin kunnioitus vanhempiani kohtaan

Inkeri ja Onni Tuovinen kasvattivat ja kouluttivat 10 lasta. 
Lapsia syntyi kaikkiaan 11, mutta yksi heistä kuoli jo pikku-
vauvana.

“Nyt jo edesmenneitä vanhempiani muistan suurella 
kunnioituksella ja varsinkin viimeisinä vuosina suhteem-
me olivat erittäin läheiset ja lämpimät, olinhan minäkin 
kapinallinen joskus, mutta kun ihminen itsenäistyy, sitä 
joutuu etsimään uudelleen suhteensa vanhempiinsa”, to-
teaa Pekka, “onhan tällaisen lapsilauman elättämisessä ja 
kouluttamisessa ollut ihan käsittämätön työ.”

Pekan isä oli piiriesimies, metsäalan ammattilainen ja 
hän opetti lapset jo pienestä työntekoon.

“Isä meille opetti metsänhoidon alkeet, vaikka eihän se 
silloin tuntunut aina kauhean kivalta. Isä antoi meille pie-
net vesurit käteen ja sanoi, että raivatkaa pojat metsää, eikä 
se taito ole unohtunut.”

Tuovisen perheessä harrastettiin myös kulttuuria. Siel-
tä on syttynyt myös Pekan musiikkiharrastus, kotoa löytyy 

kolme kitaraa ja hän sanoo olevansa “pappilanhätävara”, 
kun musiikkia seurakunnassa tarvitaan.

“Molemmat vanhempani lauloivat kuoroissa, äiti luki 
runoja ja isä oli mukana näytelmäpiireissä.”

Runot ovat Pekalle tärkeitä ja elämäänsä hän sanoittaa 
runojen kautta. Itsetehtyjä runoja onkin vuosien varrella 
kerääntynyt pöytälaatikkoon ja julkaisuiksi asti.

Pekka Tuovisen synnyinkoti, Airila, on Reeta ja Jukka 
Lyytisen omistuksessa ja Pekka asuu nykyään kivenheiton 
päässä syntymäkodistaan.

“Meillä oli tilaa ja paljon leikkitovereita, ei oltu yksin 
ja toinen toisistamme pidettiin huolta, sisaruksista on ollut 
aina verraton tuki. Ikähaarukka nuorimmasta vanhimpaan 
on 20 vuotta, meitä oli kuusi tyttöä ja neljä poikaa, joista Ta-
pani kuoli sairauden uuvuttamana muutama vuosi sitten. 
Pentti asuu kivenheiton matkan päässä Anjansa kanssa ja 
heidän kanssaan olen paljon yhteyksissä.”

Kouluajoista lämpimät muistot

“Kouluajoista on enimmäkseen hyvät muistot, olin aina 
priimus ja hyvä oppilas, mutta toisaalta epäonnistumisen 
pelko oli mukana lapsuudessani ja nuoruudessani. Mate-
matiikka ja luonnontieteet ovat minua aina kiinnostaneet 
ja innostajani koulussa oli Reino Rantakokko.

Pekka Tuovinen pääsi ylioppilaaksi Rautalammin lu-
kiosta vuonna 1971.

“Hakeuduin sitten opiskelemaan kaikkein vaikeim-
malle alalle, teknillisen korkeakoulun teknillisen fysiikan 
opintoihin Helsinkiin.”

Tuovinen valmistui diplomi-insinööriksi vuonna 1976 
ja väitteli tekniikan tohtoriksi vuonna 1990. Hänen tutki-
muksensa käsitteli valonherkkiä aineita. Hän oli vielä kak-
si vuotta yliassistentin virassa dosenttiputkessa, kunnes 
putki jäi kesken. 

Kutsu hengelliseen työhön

“Kun olin väitökseni tehnyt, haahuilin ja koko elämäni kaik-
kine varjoineen herätti kysymyksiä, kunnes vapaus löytyi 
ja Armo kohtasi syntisen. Minulle alkoi maistua Pyhä Kirja. 

Oli niin paljon isommista asioista kysymys, ettei niis-
tä voinut olla hiljaa.”

Niinpä Pekka meni esimiehensä puheille ja pyysi 
virkavapautta lähteäkseen opiskelemaan teologiaa. Ensin 
hän kävi Vivamossa evankelistakurssin ja pääsi teologiseen 
vuonna 1993 ja opiskeli pääaineenaan eksegetiikkaa. Vaik-
ka kreikan ja hebrean kielten opiskelu auttoivat tutkimaan 
tottunutta opiskelijaa avaamaan Raamattua aivan toisella 
tavalla, ei Pekka halunnut jäädä raamatun tutkijaksi vaan 
hän päätti ryhtyä papiksi.

Ahkera ja perusteellinen erakkoluonne

Pekka Tuovisesta tuli Rautalammin seurakunnan kirkko-
herra samana vuonna, kun Rautalampi täytti 450 vuotta, 
eli vuonna 2011. Kirkkoherran virassa hän on ehtinyt toimia 

Synnyinkodin portailla vas. Tapani, Mirja, Äiti-Inkeri, jonka sylissä Leena-Mari, Tellervo, Riitta, Isä-Onni, jonka 
sylissä Olli-Matti, minä, Pentti, Marja, Sirkku.

Seurakunnan paimen ja tähtien tutkija

Takarivissä vas. Tapani, Tellervo, Pekka (tupsulakki=teekkarihattu, piilolasit!), Riitta,  
eturivissä vas. Sirkku, Olli-Matti, Äiti-Inkeri, Leena-Mari, Isä-Onni, Pentti. Mirja, Marja.

Olen “pappilanhätävara”, kun musiikkia 
seurakunnassa tarvitaan.

 ”Auringonpilkkuja etsien - nauraakohan tuo Iso Appelsiini?”
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reilut kuusi vuotta ja vuoden päästä hän jää eläkkeelle.
Piispa Wille Riekkinen vihki Pekka Tuovisen Kuopion 

Tuomiokirkossa vuonna 1997. Hänen ensimmäinen, “mor-
siusseurakuntansa” oli Heinävedellä, jossa hän toimi sijai-
sena kaksi vuotta. Seuraavaksi kävi kutsu Juukaan ja sieltä 
susirajalle Kuhmoon. Ristijärvellä hän oli kirkkoherran si-
jaisena järjestämässä vaaleja, kunnes Rautalammilta soitet-
tiin vuonna 2001, että papille olisi töitä.

“Pappina olen toiminut kaikkiaan jo yli kaksikymmen-
tä vuotta. Päivääkään en vaihtaisi pois, työ on monipuolista, 
haasteellista ja vastuu on suuri, olen aika varovainen luon-
teeltani ja haluan ottaa asioista selvää, ehkä nykyisin jo vä-
hän sosiaalisempi alan olla.”

Ihmeelliset taivaankappaleet

Pappina Pekka haluaa julistaa Raamatun ydinsanomaa.
“Armo on ansaitsematonta rakkautta meidän osak-

semme, sitä ei tarvitse ansaita. Lain ja evankeliumin erot-
taminen on koetinkivi ja välillä tunnen olevani se kaikkein 
vähäisin Herran palvelija, tonttu”, tunnustaa Pekka.

Kun Pekka Tuovinen muutti takaisin Rautalammille, 
Onnelaan, synnyinkotinsa naapuriin, hän mietti miten 
voisi viljellä tietämystään tähtitieteestä.

“Täällä on tähtitieteen harrastajia ja löysimme toisem-
me, se on inspiroivaa. Vesa Vauhkonen on maan huippua 
tällä alalla ja paljon keskustelemme. Leikillisesti sanom-
mekin, että meillä on täällä Sisä-Savon tähtitieteellinen 
yliopisto.”

Sisä-Savon Ursa ry perustettiin vuonna 2007. Yhdis-
tyksellä on huomattava tietotaito laitteiston suhteen ja 
kaukoputken ohjauslaitteistokin on saatu toimimaan.

“Mahtavaa on seurata, kun joku toinen taivaankappa-
le menee toisen yli. Kaasusumut, niissä on huikeita muoto-
ja, esimerkiksi Orionin kaasusumu on helppo löytää. Kuu 
itsessään on mielenkiintoinen ja aurinko, planeetat yli-
päänsä ovat mielenkiintoisia. Taivaankappaleissa riittää 
ihmeteltävää.”

KYLÄLÄINEN

Mahtavaa on seurata, kun joku toinen taivaankappale 
menee toisen yli. Kaasusumut, niissä on huikeita 
muotoja ja ne on helposti havaittavissa.

Armo on ansaitsematonta rakkautta meidän 
osaksemme, sitä ei tarvitse ansaita.

Nyt jo edesmenneitä vanhempiani muistan suurella 
kunnioituksella ja varsinkin viimeisinä vuosina suhteemme 
olivat erittäin läheiset ja lämpimät, olinhan minäkin 
kapinallinen joskus, mutta kun ihminen itsenäistyy, sitä 
joutuu etsimään uudelleen suhteensa vanhempiinsa.

”Ojanperkaushommiin lähdössä, vasemmalta Pekka, isä-Onni ja setä Kalle”. Tiukka paikka - kuva väitöstilaisuudesta joulun alla 1990.
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Tapahtuu Rautalammin kunnassa

www.rautalampi.fi

Rautalammin kunta 
Kuopiontie 11 - 77700 Rautalampi

vaihde 040 164 2000 
rautalammin.kunta@rautalampi.fi

Kiitos!

Rautalammin kirjasto on saanut tänä vuonna 
1176 kpl kirja- ja lehtilahjoituksia.

Kiitämme sydämellisesti kaikkia lahjoittajia ja
toivotamme kaikille asiakkaillemme 

Rauhaisaa Joulua ja
Hyvää Uutta Vuotta 2018!

Rautalammin kirjaston henkilökunta

Runoilta - 
Rakkaus maani graniittiin
Rautalammin seurakuntatalolla kuullaan moni-
puolisesti suomalaista runoutta tiistaina 12.12. 
Runoja esittävät Sisä-Savon Kansalaisopiston 

lausujat ohjaajanaan Raili Vesterinen. 
Huilua illassa soittaa Virva Juvonen.

Illan aluksi hartaushetken pitää kirkkoherra 
Pekka Tuovinen. Tilaisuus alkaa klo 18. 

Illan järjestävät Sisä-Savon kansalaisopisto, Rauta-
lammin kunta ja Rautalammin seurakunta yhteis-

työssä. Ohjelmat maksavat 5 euroa.

Joulumyyjäiset Työppärillä
 

Kylätalo Työppärillä järjestetään joulumyyjäiset 
lauantaina 16.12. klo 9-13. Kirppis- ja muiden myynti-

paikkojen varaukset talonmies Heikki Korhoselta 
p. 0400 818 782. Kahvion puolella juttuseurana 

klo 9-10 on presidenttiehdokas Tuula Haatainen.

 Järj. Rautalammin Sos.dem Työväenyhdistys

Elinvoimaohjelman kärjet
Rautalammin kunnan uusi elinvoimaohjelma 
korvaa entisen elinkeinostrategian ja se valmistuu 
alkuvuodesta.

“Kunnan elinvoimaisuuden kehittäminen yksi tärkeim-
mistä asioista kunnassa”, kertoo elinkeinoasiamies Iiro 
Lyytinen. “Siitä syystä kuntaan perustettiin elinvoimalau-
takunta.

Rautalammin kunnassa asiaan on tartuttu jo hyvis-
sä ajoin ja ennakoitu tulevaa tilannetta. Valituksi tulleilla 
valtuutetuilla  oli Lyytisen mukaan  yksimielinen näkemys 
siitä, että elinvoimalautakunta perustetaan. Päättäjillä on 
myös kirkkaana käsitys siitä, mihin ollaan menossa.

“Elinvoimalautakunnassa on hyvä porukka ja selvästi 
aito henki ja tarkoitus tehdä Rautalammista entistä parem-
pi paikka yrittää ja asua”, kiittää Lyytinen.

Kehittämisen kärkialat

Kunnan elinvoimaisuuden takaamiseksi nostetaan kehittä-
misen kärjiksi metalli, matkailu, maatalous ja soteyritykset. 
Elinkeinoasiamiehen mukaan mitään aloja ei silti suljeta 
pois. Soteyritysten toimintaympäristö tulee uudistuksen 
myötä muuttumaan radikaalisti.

“Jos sote- ja maakuntauudistus toteutuu,  maakunta on 
todennäköisesti erilainen palvelujen käyttäjä kuin kunta on 
ollut”, toteaa elinkeinoasiamies. Tähän haasteeseen pureu-
dutaan käynnistymässä olevalla sote-alan pienyritysten ke-
hittämishankkeella, jossa yritysten kilpailukykyä pyritään 
parantamaan.”

Lyytisen mukaan tärkeää elinkeinopolitiikkaa on hy-
vässä kunnossa ja kasvu-uralla olevien metallialan yritys-
ten kehittäminen. Siihen on Kehitysyhtiö SavoGrowlla val-
miit eväät. Technogrow-hanke on auttanut monta yritystä 
kasvupolulle. 

Lyytisen mukaan maatalousyrittäjien merkitys on 
Rautalammin kunnalle erittäin merkittävä ja sen osuus 

työpaikkojen lukumäärästä on suuri. Sen lisäksi, että se on 
merkittävä työllistäjä, on maatalouden investoinnit mitta-
via, se helposti unohdetaan.

Route 69

Matkailun kehittämiseen panostetaan, joskin matkailu-
yrittäjät itse ovat sen alan vetureita ja kunta on mukana 
kehittämistoimissa. Kansallispuiston pitkä nimi on alueen 
markkinointinimenä hankala. ”Voisiko Route 69 olla yhtei-
nen nimittäjä alueelle”, Lyytinen ehdottaa.

Meneillään olevat matkailuhankkeet jatkuvat. Koor-
dinointihanke jatkuu ensi vuoden lokakuun loppuun asti 
ja Kiehtova maisema -hanke ensi vuoden loppuun saakka. 
Koordinointihankkeessa on tehty karttoja, koskiluokituk-
sia ja melontareittejä sekä luotu sen alle pienempiä hank-
keita, kuten Ruokaelämyksiä -hanke, jonka kautta on tehty 
hyvinkin konkreettisia käytäntöön meneviä toimenpiteitä. 
Lyytisen mukaan ruoka on entistä merkittävämpi osa mat-
kailukokemusta ja siihen on panostettu.

Neljän kärjen lisäksi elinvoimaohjelmassa tullaan pai-
nottamaan asumista ja kunnan tiedottamista. 

“Kunnan viestintä saatetaan 2020-luvulle, monta hyvää 
asiaa on jo tehtykin, esimerkiksi valtuuston kokousten strii-
maukset, mutta tiedottamista kehitetään.”

Palvelut kuntoon

“Palveluiden kautta tulee se, miten elinvoimaiselta meidän 
kylä näyttää. Tyhjiä tiloja ei raitin varrella saisi olla niin 
paljon kuin nyt on. Siksi 
olemme hakeneet pilotti-
kohteeksi Mansikka ry:n 
hallinnoimaan Kirkon-
kylät palvelukeskuksina 
-hankkeeseen”, Lyytinen 
kertoo. 

Kunta on osakkaana 
Kehitysyhtiö SavoGrows-
sa, jonka avulla elinvoi-
maa kehitetään ja  rahoi-
tusjärjestelyissä auttaa 
Rautalammin Kehitys Oy.

Jos sote- ja maakuntauudistus toteutuu,  
maakunta on todennäköisesti erilainen 
palvelujen käyttäjä kuin kunta on ollut.

Iiro Lyytinen, elinkeinoasiamies

Uudenvuodenpuheet: Rautalammin kunta, 
Rautalammin Yrittäjät ja Rautalammin seurakunta

Rautalammin kunnan ja yrittäjien perinteinen 

Uuden Vuoden Ilotulitus Rämäkällä!
Juhlapuheet klo 23.30 alkaen.

Uuden vuoden aattona Rämäkän 
ravintola avoinna päivällä klo 12 alkaen.

Rautalammin kunta ja Rautalammin Yrittäjät     
 

Yrittäjät kokoontuvat kuukausittain kunnan tarjoamille aamukahveille. Heti vuoden alusta aiheena onkin elinvoimaohjelman laatiminen.
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Hyvää joulua Rautalampi!
Ja niin joulu joutuu jo Rautalammillekin. Perinteinen jou-
lunavaus on pidetty “adventtisohjossa”, mutta silti perirau-
talampilaiseen tapaan väki lähti liikkeelle myyjäisiin, jou-
lupuurolle ja kuuntelemaan tiernapoikien ja Scalen laulua. 
Yhdessä tekemällä onnistuttiin taas.

Yhteisöllisyyttä on myös siinä, että Rautalammin ja 
Suonenjoen yrittäjät tempaavat joulupassilla sen puolesta, 
että käyttäisimme joulueurojamme omilla paikkakunnil-
lamme. Itsekin tällaista kampanjaa joskus aloittaneena en 
voi kuin kannustaa. Yrittäjät ansaitsevat jouluna penno-
semme, niin paljon he avustavat koululaisia, yhdistyksiä, 
seuroja ja muita esimerkiksi lahjoituksin vuoden aikana.  

Vaikka joulussa näkyy yhteiskunnan muutos, kaupalli-
suus, yksilölliset valinnat ja tapojen moninaisuus, pysyvät 
myös perinteet. Joulu on yhdessäolon ja rauhoittumisen 
juhlaa. Jouluna haluamme viettää aikaa lähimmäistemme 
kanssa. Minulle opettajana koulun joulukirkko on ihana 
tapa päättää lukukausi rauhoittumalla. Moni vie kynttilän 
lähimmäisen haudalle. Joulusaunat lämpiävät. Kokoonnu-
taan yhteen suvun kanssa joulupöytään. Kuunnellaan jou-
lurauhan julistus. 

Oma parikymmenvuotinen perinteeni on osallistua 
esimerkiksi joulupatakeräykseen. Jouluna yksinäisyys ja 
vähäosaisuus on kahta kuristavampaa. Muistetaan siis eri-

tyisesti heitä, kenellä ei lähimmäisiä liikaa ole, paitsi keräys-
ten ja kampanjoiden kautta, myös henkilökohtaisesti. 

Vuoden napakohtana joulu on aika katsoa mennyttä ja 
tulevaa. Rautalammin kunnassa on tapahtunut paljon vuo-
den aikana: muun muassa tekninen johtaja ja rakennustar-
kastaja ovat vaihtuneet. Myös luottamushenkilöt ovat uu-
siutuneet vaalien jälkeen. Tulevana vuonna saamme uuden 
kunnanjohtajan ja uuden koulutusjohtajan. Uudet henkilöt 
tuovat uusia näkemyksiä ja hyvä niin.

Tämän syksyn isoja asioita valtuuston työlistalla ovat 
olleet kuntastrategian luominen ja sote-palvelujen säilyt-
tämiseen liittyvä ulkoistuskilpailutus, josta päätökset näh-
dään ennen joulun pyhiä. Uutta näkemystä kunnan toimin-
taan tuo puolestaan vasta perustettu elinvoimalautakunta. 
Muutoksista huolimatta kunnan palvelut toimivat entiseen 
malliin - sen takaavat vakaat ammattilaiset, jotka työn te-
kevät. Kiitos heille.

Menetyksiäkin tapahtuu. Ison loven kylänraitin pal-
veluihin jätti Pestarin valinnan katoaminen. Jouluna on 
aikaa muistella kiitoksella menneitä aikoja ja ihmisiä. 
Omasta puolestani toivon, että saamme lumisen joulun, 
jolloin hautumaan valaisevat sadat kynttilät muistuttavat 
loistollaan meitä paikastamme sukupolvien jatkumossa 
Rautalammilla. 

Lämmintä joulua ja valoisaa uutta vuotta koko Rauta-
lampilehden lukijakunnalle!

Juho Pahajoki

Maatalousyrittäjät investoivat
Maaseudun elinvoimaisuus  ja maatalousyrittäjien 
pärjääminenon tälle seudulle ja koko Suomelle 
elinehto.

Hannu Jyrkkänen on ollut Rautalammin maaseutuasia-
miehenä vuodesta 1991 lähtien, eli pian 27 vuotta. Toimen-
kuva ja palkanmaksaja tosin muuttui vuonna 2012, kun 
muodostettiin yhteistoiminta-alue palvelemaan maatalo-
usyrittäjiä. Rautalampi kuuluu maaseutuhallinnon yhteis-
toiminta-alueeseen, jonka isäntäkuntana toimii Siilinjärvi. 
Yhteistoiminta-alueen palveluorganisaationa toimii Sy-
dän-Savon maaseutupalvelu. 

Sydän-Savon maaseutupalvelu palvelee viljelijätuki-, 
sato-, peto- ja tulvavahinkoasioissa sekä hukkakauran tor-
juntaan liittyvissä asioissa. Tehtäviin kuuluu myös maa-
seudun elinkeinojen ja maaseudun toimintaympäristön 
kehittämiseen liittyviä tehtäviä yhteistyössä muiden alan 
organisaatioiden kanssa. Tehtäviin kuuluu myös kylien 
kehittäminen ja linkkinä oleminen kaupunkien ja kuntien 

hallintoon ja toimialoille. Maaseutuasiamies auttaa myös 
yksityistieasioissa.

Rautalammilla on nykyisellään aktiivitiloja 120, joista 
karjatiloja on 50. Maitoa tuotetaan 24 tilalla,  16 nauta- ja 
emolehmätilaa  ja hevostiloja 10.

“Vaikka raskaita aikoja on maatiloilla eletty, tuottaja-
hinnat on olleet matalalla ja satokausi jäi koko Pohjois-Sa-
vossa ja Itä-Suomessa 20-30 % tavallista pienemmäksi, toki 
tilakohtaisia eroja on, niin parempaan suuntaan ollaan toi-
vottavasti menossa ja viljelijöillä riittää uskoa tulevaisuu-
teen”, toteaa Jyrkkänen.

Navettainvestointeja on tehty

Tulevaisuuteen täytyy uskoa. Jyrkkäsen mukaan oma tuo-
tanto on Suomelle elintärkeää, toivottavasti sen päättäjät-
kin ymmärtävät.

“Kolmella karjatilalla on tehty mittavia navettainves-
tointeja, onneksi maatalousyrittäjät luottavat tulevaisuu-
teen”, sanoo maaseutuasiamies.

Hallinnon puolella rahasta on tiukkaa ja parin vuoden 
takainen ohjelmakauden vaihto myöhästytti tukien maksa-
mista.

“Nyt on tilanne onneksi korjaantunut ja lähes kaikki 
tuet saadaan ennen vuoden vaihdetta maksatukseen, sa-
noo Jyrkkänen.

Maataloudessa on oltu edistyksellisiä sähköisten pal-
velujen käytössä. Yli 90 prosenttia tuista haetaan sähköi-
sesti.

“EU:n liittymisen myötä alkoivat suuret muutokset, 
paperityö ei ole ainakaan vähentynyt, ennen oli enemmän 
aikaa käydä tiloilla, silloin rahoituskuviotkin hoidettiin tä-
män konttorin kautta”, muistelee Jyrkkänen. “Mutta van-
haan ei ole paluuta, ja moni asia on toki uudistusten myötä 
parantunut.

”Muistuu mieleen sanonta: Jos maamies kestää, niin 
kaikki kestää.”

Jos maamies kestää, niin kaikki kestää.
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Meidän museo 
valmistautuu juhlavuoteen 
Rautalammin museo juhlii vuon-
na 2018 jo 80. toimintavuottaan. 
Suurikokoisen museon perustaminen 
Rautalammille ei ole ollut itsestään-
selvyys.

Matleena Vepsäläinen 
Rautalampi

Meidän museota tuskin olisi ilman toime-
kasta ja kotiseutuunsa rakkaudella suh-
tautunutta kauppaneuvoksetar Aina Peu-
raa. Rouva Peura alkoi kerätä katoavan 
talonpoikaiskulttuurin esineistöä kotinsa 
Korholan kartanon väentupaan 1900-lu-
vun alussa. Komea kolmikerroksinen mu-
seorakennus kohosi Rautalammin histo-
riallisen keskusraitin tuntumaan vuonna 
1938 Heikki Peuran tuella. Museotoimin-
nasta vastaamaan perustettiin Peuran 
museosäätiö. Museon avajaisia juhlittiin 
3.7.1938 ja siitä saakka museo on toiminut 
Rautalammin alueen kulttuurin tallenta-
jana, säilyttäjänä ja esittäjänä - meidän yh-
teisten juuriemme vaalijana. 

Meidän museoon on tallentunut 
tuhansia tarinoita ja noin 70 000 tallen-
netta: mittava valokuvakokoelma, esi-
neitä, arkistoaineistoa, käsikirjasto ja 
oma taidekokoelma. Museon pihapiirin 
11 rakennusta kertovat omalta osaltaan 

ihmisten arkielämästä eri aikoina. Museo 
on maassamme ainutlaatuinen paikallis-
museo. Harvalla paikkakunnalla on oma 
ammatillisesti hoidettu museo, joka opet-
taa satoja peruskoululaisia vuosittain 
tutustumaan omiin juuriinsa. Samalla 
museon sisällöt ihastuttavat tuhansia 
matkailijoita ja muita kävijöitä, jotka ovat 
positiivisesti yllättyneitä ja silminnähden 
vaikuttuneita pienen maaseutukunnan 
kulttuuritarjonnasta. 

Aina Peuran testamenttilahjoitus mu-
seon toiminnan turvaamiseksi on kanta-
nut hedelmää jo 80-vuoden ajan. Kunnioi-
tettavaan ikään ehtinyt museo kehittyy ja 
elää ajassa, mutta museorakennus kaipaa 
hoivaa. Jo 80-vuotiaaseen museoraken-
nukseen ei ole tehty peruskorjausta. On 
aika aloittaa museorakennuksen kunnos-
tuksen suunnittelu asiantuntijoiden avul-
la. Jotta museo kukoistaisi seuraavat 80 
vuotta, tarvitaan samanlaista kotiseutu-
rakkautta ja hyvää energiaa, minkä avulla 
Aina ja Heikki Peura aikoinaan loivat Rau-
talammin museon – Meidän museon. 

Meidän museo haluaa nousta uuteen 
kukoistukseen yhdessä rautalampilaisten 
kanssa. Rautalammin museo käynnistää 
kampanjan, jonka tavoitteena on kerätä 
varoja museorakennuksen korjaamiseen. 
Haastekampanjaan voivat osallistua 
kaikki: yritykset, yhdistykset, erilaiset 
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organisaatiot ja yksityiset. Haastekam-
panjaa seurataan Rautalampi-lehdessä 
vuoden 2018 aikana. Haastekampanjaan 
osallistuvat voivat ottaa yhteyttä Rau-
talammin museon asiakaspalveluun 
haasteen tekemiseksi 044 - 753 0140 tai 
asiakaspalvelu@rautalamminmuseo.fi. 
Rautalammin museo haastaa kaikki paik-
kakuntalaiset osallistumaan kampanjaan 
käymällä museossa ja tekemällä jouluos-
toksia museokaupasta.

Myös lahjoittamalla voi auttaa. Mei-

dän museo ottaa vastaan raha- ja testa-
menttilahjoituksia. Avustukset 80-vuo-
tiaalle museorakennukselle voi ohjata 
tilille: Rautalammin museo FI71 5389 0720 
0155 44, viite: museo 80.

Rautalammin museo on avoinna jou-
lukuussa 4.-27.12. ma-ke klo 11-16. Pidenne-
tyt aukioloajat 11.12.-20.12. ma- ke klo 11-18. 
Museo avoinna myös sunnuntaina 17.12. 
klo 11-15. Tervetuloa ihastumaan Meidän 
museoon ja säilyttämään yhteistä kult-
tuuriperintöämme!

Museon avajaisjuhlat vuonna 1938.

Pekka Annala on Peuran Museosäätiön hallituksen puheenjohtaja ensi vuoden alusta. Vas. Mirja Korhonen, oik. museonjohtaja Leni Koukkari ja Matleena Vepsäläinen.
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Iloista ja valoisaa 
tunnelmaa
Lähtölaskenta Kulttuuri kylässä -hankkeen tapahtumille on alkanut ja viimeinen 
tapahtuma on Törmälän tonttujen yö. Vuosi sitten ensimmäistä kertaa järjestetty 
tapahtuma saa tänä vuonna jatkoa lauantaina 16.12. klo 15-18. Tonttuilua on luvas-
sa vielä edellisvuotta enemmän, sillä Kulttuuri kylässä -hankkeen taiteilijat ovat 
suunnitelleet kaikenikäisille suunnattuun ilmaistapahtumaan runsaasti hauskaa 
ohjelmaa. Annukka Nurmi ja Hanna Vilander järjestävät Tontun etsintä -seikkailun 
Törmälän pihapiirissä. Tonttujen elämään pääsee kurkistamaan tunnelmallisessa 
Suutarinmökissä ja saattaa itse Joulupukkikin keritä kiireiltään paikalle. Jouluinen 
kädentaitopaja on luvassa Erja Puoskarin ja Jaana Harlinin johdolla. Jouluisia ru-
noja lausuu rautalampilainen Tarja Hirvanen. Tonttuiluun kuuluu vahvasti myös 
musisointi; yhteislauluihin pääsevät osallistumaan kaikki halukkaat ja esiintymässä 
on mm. Rajallisten duo, Milja Markkanen ja Anneli Tarvainen. Musiikkiesityksiä on 
luvassa myös lasten ja nuorten esittämänä. Tarkempi tapahtuman aikataulu löytyy 
ilmoitustauluilla ja Facebookissa esillä olevasta julisteesta.

Ruokamusikaali Konneveden Mieron Papu 
ja Pidoissa isänpäivän aattona oli sekä maku- että 
tunnelmamatka ympäri maailman. Matkalla käy-
tiin suomalaisen perinteisen maiseman kuvailusta 
aina Etelä-Amerikan sambasäveliin Pariisin kup-
piloiden kautta. Illan esiintyjät Milja Markkanen, 
Riitta Tanninen, Hanna Vilander  ja Jukka Virtala 
tarjoilivat melkoisen kattauksen illallisen ohessa 
seurattavaksi. Oli todella mielenkiintoista toteut-
taa toinen hyvin erityyppinen ruokamusikaaliko-
konaisuus samassa paikassa kuin vuosi sitten.

Hankkeen aikana osa yhteistyökumppaneis-
ta on halunnut järjestää osan tapahtumista ja tilaisuuksistaan yksityistilaisuutena. 
Näin myös Sisä-Savon yrittäjänaiset, joiden 30-vuotista taivalta pääsimme juhlista-
maan. Onnittelut vielä yrittäjänaisille monista toiminnallisista vuosista; siinä on yri-
tystoiminnan sivussa järjestetty tapahtuma jos toinenkin.

Toivotamme kaikille hyvää Joulua ja oikein rauhallista loppuvuotta!
Milja Markkanen ja Jaana Harlin

Rautalammin Kärkkäiset
Seppo Kärkkäinen: Korttijengin matka Bhutaniin 2015, 
Korttijengi Etelämerellä – kapteeni Cookin jäljillä 2016,
Rautalammin Kärkkäiset 2016. Elektraflex.

Professori Seppo Kärkkäinen on Vaajasalmen Peltolan poi-
kia. Oltiin kumpikin Rautalammin yhteiskoulun ensimmäi-
siä ylioppilaita vuodelta 1964. Urheilijana Seppo oli koulun 
parhaita. Kun johtaja Turvessonni, eli rehtori Thureson, 
lupasi lukion ensimmäisellä luokalla voimistelusta kympin 
sille, joka tekee ensimmäisenä rekillä kipin, Seppo osasi sen 
toisella tunnilla. Myöhemmin Seposta tuli intohimoinen 
penkkiurheilija, joka on matkustellut arvokisoja katsomaan 
ympäri maailmaa. 

Varsinaisen elämäntyönsä Seppo Kärkkäinen on teh-
nyt sähkö- ja energia-alan alueella, viimeksi VTT:n tutkija-
professorina ja alan kansainvälisenä asiantuntijana perus-
tamansa Elektraflex Oy:n kautta. Eläkepäivien lähestyessä 
kollegojen kanssa muodostui ”korttijengi”, joka ryhtyi teke-
mään pitkiä ulkomaan matkoja etupäässä Aasian ja Tyynen 
meren alueelle. Niiden tiimoilta on syntynyt kaksi vetävästi 
kirjoitettua matkakirjaa, toinen Bhutanista, toinen Etelä-
mereltä. Kyseessä ovat suuret seikkailut, mutta eivät 
seiväsmatkat. Tavoitteena on ollut utelias ja 
kunnioittava tutustuminen eri kulttuu-
reihin: niiden historiaan, nykypäivään, 
elinkeinoihin, rituaaleihin, henkisiin 
ilmapiireihin, viljelytuotteisiin, urhei-
lukilpailuihin ja vaikka mihin. Himalajan 
rinteillä Bhutanissa koko ilmapiiriä sävyttää buddhalai-
suus, Etelämerellä taas alkuperäiskansojen ikiperinne. Mat-
kapäiväkirjoista työstettyjen tekstien rinnalla kulkee run-
sas ja erittäin tasokas valokuvakerronta.

Sukututkimusharrastuksen tuotteena Seppo Kärk-
käinen on julkaissut hyvin kiinnostavan  ja perusteellisen  
tutkimuksen sukunsa Rautalammin haaran vaiheista.  
Suur-Pälkäneeltä lähteneen Kärkäksen sukua seurataan 
1400-luvulta alkaen. Rautalammin kantaisä Pietari Kärkäs 

tuli 1500-luvun alussa ”Hämeestä poikiensa kanssa ja asutti 
tämän erämaan”. Kerrotaan, että Ukko-Pietari  kävi hake-
massa maanomistuslupansa nykyisen Hankasalmen alueel-
la sijainneen  Kärkkäälän Pietilän-
niemen  tilaansa Tukholmasta itse kuningas Kustaa Vaasal-
ta. Perustelu oli, että ilman maata hänen seitsemän poikaan-
sa muuten aivan turhaan ”penkin päällä makoavat”. Kirja on 
rakenteineen perinteinen sukututkimus: lyhyt historiikki, 
1160 sukutaulua ja 5892 henkilöä. Kokonaisuutta selventävät 
lukuisat pienoiselämäkerrat ja valokuvat, jotka lomittuvat 
luontevasti luetteloiden yhteyteen. 

Rautalammin tunnetuimmat Kärkkäiset lienevät 
nykyisen Peltolan tilan kolmen polven maanviljelijät ja 
maatalousyrittäjät. Heistä monet ovat olleet kunnan luot-
tamusmiehiä: valtuuston puheenjohtajia, kunnanjohtajia 
ja kunnallisneuvoksia. Kuten Rautalammin kunnanhalli-
tuksen nykyinen puheenjohtaja Matti Kärkkäinen, Pelto-
lan juuston kehittäjä. Jalanjäljet jätti  kantaisä Pietari, jos-
ta tuli Rautalammin suurpitäjän ensimmäinen nimismies 
vuonna 1560.

Pekka Jalkanen
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Parasta palvelua paikallisesti

www.rautalampilehti.fi  •  www.facebook.com/rautalampilehti

KAIVINKONETYÖT
10-20 tonnin pyörä- ja telakoneilla

Koneurakointi 
Sami Lehmonen
040 705 1586
040 027 8075
Rautalampi

KAIVINKONETYÖT IMUAUTOPALVELUT
KAIVOJEN

TYHJENNYKSET

 

Soita
040 705 1586
Sami Lehmonen

Kiitämme kuluneesta vuodesta. 
Joulurauhaa ja 

 Onnea Uudelle Vuodelle!
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Lämsä

Jussi-Pekka Lämsä

Suomi 100

Isäni oli syntynyt 1911 Peltosalmella.  Eeva-mummo ei kyennyt yksinhuoltajana 
elättämään kaikkia poikiaan ja niinpä isäni ja hänen nuorempi Arvi-veljensä myy-
tiin huutolaisiksi jo itsenäistyneessä Suomessa.  Järjestelmä lakkautettiin viral-

lisesti 1923 voimaan tulleen köyhäinhoitolain myötä.  Tästä huolimatta viranomaiset 
järjestivät huutokauppoja vielä 1930-luvulla, sillä lakia ei juuri valvottu.  Viimeisen ker-
ran tiedetään lapsia myydyn varmuudella 1935.  Huutolaisia kohdeltiin etenkin maa-
seutuolosuhteissa julmasti jopa orjuuteen verrattavissa olosuhteissa.  He joutuivat 
raatamaan talon töissä, eikä pahoinpitelyiltäkään vältytty.  En tiedä paljoakaan isäni 
ja setäni huutolaisajoista.  Minulle on kerrottu, etteivät olot heillä kaikista huonoim-
masta päästä olleet, sillä pienessä savolaisessa kyläyhteisössä kaikki tunsivat toisen-
sa.  Koti-ikävä kuitenkin vaivasi pieniä miehiä aivan mahdottomasti.  Arvi-setä kuu-
lui ainakin kerran kipaisseen talvella iltahämärissä paljain jaloin muutaman kilomet-
rin matkan äitinsä luo.

1886-1868 tappoivat suuret nälkävuodet kymmenesosan suomalaisista.  Siihen 
hätään ei apua saatu oikeastaan mistään.  Maassa vallitsi usean vuoden ajan poik-
keuksellinen sää.  Talvet eivät meinanneet loppua millään, järvet etelässäkin sulivat 
vasta kesäkuussa.  Sitten koittivat hirmuiset helteet muutamaksi viikoksi.  Huonot 
kylvöt vei halla elokuussa ja lumi satoi syyskuussa.  Väestö eli maataloudesta ja sitä 
kautta viljasta.

1917 saavutettiin itsenäisyys.  Siinä yhteydessä mietittävää lienee riittänyt aivan 
kaikissa asioissa.  Suomi oli pitkälti riippuvainen tuontiviljasta.  Venäjä romahti ja 
sitä myötä tuonti sieltä hiipui.  Leipään piti jossakin panna taas petäjäistä.  Kun yh-
tälöön lisätään vielä huonot sadot, nälkä vaivasi itsenäistä kansaa suuressa osassa 
valtakuntaa 1917-1918.  Esimerkkinä kerrottakoon tositarina asikkalalaisesta maanvil-
jelijästä, joka olisi myynyt muutaman viljakuorman Helsingin pitäjän Malmille, mut-
ta oman kunnan päättäjät kielsivät kaupanteon varmistaakseen edes jollakin tavalla 
lähitienoiden ruokahuollon.

1930-luvulla alettiin valmistella uutta lakia 
kouluruokailuun liittyen.  Eduskunta määräsi 
1943 kaikki kansakoulut tarjoamaan oppilailleen 
lämpimän lounaan ilmaiseksi vuoteen 1948 men-
nessä.  Siis 70 vuotta sitten.  Oppikouluissa ruuas-
ta maksettiin.  Itse kävin monen yhteensattuman 
tuloksena lukion 1971-1974 Laihialla.  Asuin yksin 
kohtalaisen vaatimattomissa olosuhteissa kärsi-
mättä kuitenkaan puutetta yhtään mistään.  Koululounas maksoi 40 penniä päivässä.  
Hyvää ravitsevaa evästä jälkiruuan kera mitättömään hintaan.  Maistui aina.  Norttias-
kin muuten sai tuolloin noin neljällä ja puolella markalla.  1977 oli siirrytty koko maassa 
peruskoulujärjestelmään, jolloin viimeistään myös lukioissa ja ammattikouluissa alet-
tiin tarjoilla maksuton lämmin lounas.

Helsingin Sanomat kirjoitti 3.11.2017 pääkaupunkiseudun kouluruokailusta.  Vuo-
sittain toista miljoonaa annosta lentää roskiin, kun ateriat eivät maistu nykyisille lap-
sille ja nuorille.  Samalla valuu yli kaksi miljoonaa veroeuroa koulujen jäteastioihin.  
Varsinkin varttuneempien koululaisten opinahjojen ympäristöissä sijaitsevat pika-
ruokapaikat täyttyvät lounasaikoihin.

Lehti palasi asiaan pääkirjoituksessaan 11.11.2017.  Kaiken kaikkiaan syömäkel-
poista ruokaa päätyy Suomessa roskiin tai biojätteisiin arviolta 400 miljoonaa kiloa 
vuodessa.  Hävikin hinnaksi räknätään noin 500 miljoonaa euroa.  Ruoan tuotanto, 
kuljetus ja valmistus kuluttavat paljon energiaa sekä aiheuttavat merkittäviä pääs-
töjä ympäristöön.  Luonnonvarakeskus arvioi suomalaisista kotitalouksista jätteisiin 
päätyvän ruuan ilmastovaikutukset seuraavasti.  100 000 henkilöautoa saa aikaiseksi 
samanlaiset saasteet yhden vuoden aikana valtakuntamme alueella.   

Oman vähäisen hävettävän lukunsa tähän tarinaan kirjoittavat laivaristeilyjen 
buffet-pöytien rohmuajat.  Monelle lautasella kasataan herkkuja älyttömästi ja vähin-
tään puolet päätyy monen mutkan kautta takaisin rannan roskalaatikoihin.

Kauppojen ruokahävikkiin kiinnitetään entistä enemmän huomiota.  Viimeisen 
myyntipäivän alennukset houkuttelevat järkeviä kansalaisia.  Jossakin evästä jae-
taan ulos ilmaiseksi.  Ruokajonoja ei pitäisi nyky-yhteiskunnassa kiemurrella enää 
missään.  Hyvä, kun vapaaehtoisia niihin annostelutöihin piisaa ja samoin lahjoittajia.  
Hävikkiruokaravintoloitakin perustetaan ja annoksia myydään edullisesti.

Omat, nyt aikuiset poikamme, söivät poikkeuksetta juuri sitä ruokaa, mitä äiti 
pöytään nosteli.  Ja silmämääräisesti arvioiden mahdottoman hyvällä halulla.  Into ei 
näytä laantuneen vieläkään, kun saman pöydän ääreen asetutaan.  Ilolla sitä seuraan.  
Eivätkä nuo nirsoile miniätkään.

Meinasin kantaa isän titteliä hautaan saakka.  Merkkipäivää vietettiin taas 12.11.  
Saan aina marraskuun toisena sunnuntaina kuoriperunoita ja läskisoossia sekä ras-
kaasti voideltua sataprosenttista ruisleipää.  Minä en tiedä parempaa ruokaa.       

Koululounas maksoi 40 
penniä päivässä.  Hyvää 
ravitsevaa evästä jälkiruuan 
kera mitättömään hintaan.  
Maistui aina. Norttiaskin 
muuten sai tuolloin noin 
neljällä ja puolella markalla.

Satulateatterin uusi 
produktio jo työn alla
Rautalammin lukion Satulateatteri työstää jo täydellä innolla uutta produktiotaan, 
joka on tulossa ensi-iltaan tammikuussa 2018. Musiikkinäytelmä Reformaatio sijoittuu 
Henrik VIII:n hoviin ja on dramatisoitu tositapahtumia hellästi käpälöiden komedial-
liseksi. 

Käsikirjoituksesta ja ohjauksesta vastaa teatteri-ilmaisun opettaja Virpi Uusi-
perhe. Näyttelijäntyön, tekniikan, lavastuksen ja puvustuksen toteutus on lukion 
opiskelijoiden ilon ja innostuksen mestarillinen taidonnäyte. Musiikin sovituksista ja 
ohjauksesta vastaa musiikipedagogi Anneli Tarvainen. Satulateatterin bändi koostuu 
musiikin ammattilaisista, joita tällä kertaa ovat Tarvaisen lisäksi Iisakki Marttinen, 
Juha Nuoranne ja Antero Seppänen. Lukiolaiset solistit ja kuoro pääsevät tulkitse-
maan bändin kanssa niin keskiaikaista musiikkia kuin Nightwishia, Apocalypticaa 
kuin Apulantaakin.

Reformaation esitykset ovat Törmälässä Rautalammilla 20.-28.1.2018. Ennakkolip-
puja on jo saatavilla liveto.fi -nettikaupasta sekä myöhemmin Arttelista.
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Kokkatoiminnan 
joulupuuhat
Kokkatoiminnan tiloissa Rautalammin 
Latsinmäellä  on viime aikoina käynyt 
erikoisen kova sutina kun myymälää on 
ehostettu joulukuntoon.

Erja Puoskari 
Rautalampi

”Uudistimme myymälän ilmettä kierrät-
täen ja tuunaten. Nyt uusilla pöydillä ja 
hyllyillä pajoissa valmistetut tuotteet 
pääsevät paremmin oikeuksiinsa” iloitsee 
Kokkatoiminnassa syksyllä työnsä aloit-
tanut Minttu Weissman. 

Weissman on aloitellut työnsä kuto-
mosalin puolella ja on huomannut miten 

aktiivista porukkaa Kokkatoiminnassa 
on. Monipuoliset tilat mahdollistavat pe-
rinteisten pehmeiden käsitöiden lisäksi 
puu- ja metallituotteiden valmistuksen. 
Uusia ideoita on kokeiltu pilke silmäkul-
massa ja kierrätysmateriaaleista jatko-
jalostettu muun muassa erilaisia joulu-
koristeita. Pajoilla pääsee kokeilemaan 
erilaisia tekniikoita ja materiaaleja, katis-
kojen valmistamisesta lintulautoihin sekä 
villasukista poppanaliinoihin. ”Kannattaa 
ehdottomasti tulla joulumyymäläämme 
tutustumaan paikallisiin käsityötuottei-
siin,” vinkkaa Weissman.

Kokkatoiminnan joulumyymälä 
avoinna ma-pe klo 9-14 ja toki myymälään 
saa tulla aina kun ovet ovat avoinna.

Toimitus

Sillankorva 
Kuopiontie 2a, 77700 RAUTALAMPI 
toimitus@rautalampilehti.fi

PÄÄTOIMITTAJA 
Marita Leskinen 
p. 0400 547 185 
marita@rautalampilehti.fi

TOIMITTAJA 
Sari Toikkanen 
p. 044 047 4937 
sari@rautalampilehti.fi

MYYNTI  
p. 0400 547 185

ILMOITUSVALMISTUS 
Tarja Kovero 
p. 040 487 1203 
tarja@rautalampilehti.fi

SIVUNVALMISTUS 
Armi Lylykangas 
p. 050 460 5544 
armi@rautalampilehti.fi

Onnea jo nyt Meidän Museolle
Upeaa! Museolla on pantu tuulemaan. Meidän Museosta 
tulee kaikkien yhteinen olohuone. Peuran museosäätiön 
hallitus on järjestäytynyt. Hallituksen puheenjohtajana 
aloittaa ensi vuoden alusta Pekka Annala ja varapuheen-
johtajana Matti Kärkkäinen. Kunnan nokkamiehet tulevat 
pitämään huolta siitä, että 80-vuotias Museo saa ansaitse-
mansa arvostuksen ja pysyy maailman kartalla.

Museo toivoo yritysten, yhdistysten, yhteisöjen ja yk-
sityistenkin haastavan toisiaan lahjoittamaan rahaa Mei-
dän Museon peruskorjausta varten käynnistämällä Haas-
tekampanjan! Haastekampanjaan osallistujat julkaistaan 
tulevissa Rautalampilehdissä.

Haastan Veli-Jussi Jalkasen Sahalan Kartanosta 
osallistumaan Haastekampanjaan 500 eurolla!!

Tarkemmat ohjeet Haastekampanjasta löytyy Museon ju-
tusta tästä lehdestä.

Museossa käyminen unohtuu, ainakin itseltäni. Sitten 
kun astelen sinne sisään, on tunne turvallinen ja lämmin. 
Siellä voi vain olla. Museossa menneisyys ja nykypäivä 
kohtaavat, siellä on hyvä hengittää. Erityisesti innostuin 
Meidän Museosta, kun viimeksi siellä käydessäni kuulin 
ihmeellisiä kummitustarinoita, joista en aiemmin ole ollut 
tietoinen. Museossa kuulemma ihan oikeasti hiippailee nä-
kymättömiä olentoja. Korhosen Mirja kertoi useaan ottee-
seen kuulleensa ovien käyvän, vaikka ulko-ovet olisivat lu-
kossa. Samoin kertoi Vepsäläisen Matleena sanoi askelten 
kuulumisen ja hameiden kahinan olevan jo niin arkipäivää, 

ettei siihen enää kiinnitä juuri huomiota. Koukkarin Leni 
kertoi, että hän oli alakerrassa yksinään työskentelemässä 
museon ollessa jo kiinni, kun hän tunsi lämpimän käden 
laskeutuvan olkapäälleen.

Mielikuvittelua tai ei, minulla meni kylmät väreet, ha-
luan tuon kokemuksen. Ehkäpä istun 
Museolla jonain hämärtyvänä il-
tana odottelemassa Aina Peuran 
vihreiden satiinikenkien kopinaa. 
Kuka lähtee mukaan?

Satavuotias Suomi on 
laskeutunut adventtiai-
kaan. Joulun odotusta 
ei mikään voita. Tä-
män lehden palstoilla 
tapaamme seuraavan 
kerran helmikuussa ensi 
vuoden puolella.

Sydämen täyttävää Jou-
lun odotusta, lempeää las-
keutumista juhlaan, antaa 
kiireen mennä ja pölyhiuk-
kasten peittyä hämäryy-
teen. Aion syödä vihreitä 
kuulia, mussuttaa konveh-
teja ja nauttia hyvästä vii-
nistä. Jouluostokseni teen 
oman kylän kaupoista ja 
museon joulumyymälästä.




